4. Il quadro conclusivo: l’ipotesi che alla data del 18 ottobre del 
532 lo spoglio dei commentari ad Sabinum fosse concluso o si 
avviasse al completamento 

Il quadro in questi termini sembra comporsi e anzi la connessione fra due 
testi apparentemente lontani come quelli di C. 3, 10, 3 e di C. 8, 37 (38), 
15 pare alla fine potersi scorgere. Intendo dire che, sempre che si ammetta 
che la prima costituzione rientrasse fra le constitutiones ad commodum, il 
collegamento potrebbe essere costituito dal fatto che in entrambi i casi 
(sia pure con un livello di diversa evidenza) le questioni affrontate 
derivavano dalla lettura dei commentari ad Sabinum, lettura che alla data 
del 18 ottobre del 532 era ormai avviata al completamento o, forse, era già 
terminata33. Ci troviamo dunque di fronte a una risultanza da porre a 

32 Peraltro la differenza fra ciò che per alium impleri possit e ciò che invece ab alio 
impleri non possit è efficacemente descritta da C. 6, 51, 1, 9b e c, anche con specifico 
riferimento alla costruzione di un’insula (che rientra appunto nella prima categoria) e a 
ciò che invece la natura facti impone sia compiuto dalla persona indicata (come nel 
caso dell’impegno o dell’ordine di recarsi in un determinato luogo): (Imp. Iustinianus 
A. senatui urbis Constantinopolitanae et urbis Romae) Sin autem in faciendo aliquid 
impositum est, si quidem hoc et per alium impleri possit, simili modo et a lucrante 
agnosci, puta si honorata persona iubeatur insulam vel monumentum vel aliud tale 
suis sumptibus facere vel heredi vel legatario vel alii forte, quem testator voluerit, vel 
rem ab herede testatoris emere vel locationem vel fideiussionem subire, et si quid 
huiusmodi facti simile sit: nihil etenim refert, sive per eum, de quo testator locutus est, 
sive per alium eiusdem lucri successorem adimpleatur. 9c. Sin vero talis est verborum 
conceptio et facti natura, ut quod relictum est ab alio adimpleri non possit, tunc, etsi 
lucrum ad aliquem pervenerit, non tamen et gravamen sequi, quia hoc neque ipsa 
natura concedit neque testator voluerit. quid enim, si iusserit eum in locum certum 
abire vel liberalibus studiis imbui vel domum suis manibus extruere vel pingere vel 
uxorem ducere? quae omnia testatoris voluntas in ipsius solius persona intellegitur 
conclusisse, cui et suam munificentiam relinquebat… D. k. Iun. Constantinopoli dn. 
Iustiniano pp. A. IIII et Paulino vc. conss. (1° giugno 534). Va comunque precisato che, 
nell’ambito del diritto giustinianeo, non contraddice il quadro così delineato il testo di 
D. 46, 3, 31 (Ulp. 7 disp.) in cui la costruzione di un’insula viene considerata 
obbligazione infungibile, ma nel solo caso in cui l’impegno sia stato assunto suis operis 
e non sia intervenuto il consenso del beneficiario a ricevere l’opera da altri: Inter 
artifices longa differentia est et ingenii et naturae et doctrinae et institutionis. ideo si 
navem a se fabricandam quis promiserit vel insulam aedificandam fossamve 
faciendam et hoc specialiter actum est, ut suis operis id perficiat, fideiussor ipse 
aedificans vel fossam fodiens non consentiente stipulatore non liberabit reum… 
33 La circostanza è dimostrata dal fatto che, se quanto qui prospettato si ritenesse vero, 
lo spoglio dei materiali sarebbe giunto, come abbiamo visto, fino all’ultimo libro del 
commentario ulpianeo (che appunto è il cinquantunesimo) e rispettivamente al 
tredicesimo su sedici libri del commentario di Paolo e al ventinovesimo su trentacinque 
o trentasei di quello di Pomponio. A ciò si aggiunga che quanto qui ipotizzato si 
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confronto con quelle altre che documentano una situazione analoga per 
quanto riguarda il lavoro di spoglio dei commentari ad edictum e che 
attende di essere pienamente confermata dall’analisi, ancora da compiere, 
sulle altre constitutiones ad commodum emanate nella stessa data del 18 
ottobre 53234. Già ora si rafforza però l’idea che la lettura dei grandi 
commentari fosse a quella data ormai compiuta e che quindi il dialogo fra 
i compilatori e la cancelleria (a quel tempo non più diretta da Triboniano) 
si sia in quel momento arrestato perché il compito delle constitutiones ad 
commodum propositi operis pertinentes era giunto a compimento e la 
loro funzione era ormai esaurita.